(14) Φύσεως μόνης διοικεῖσθαι. Ἡμῖν, loco μόνης. A. 2, D. 1. Dativus ita sæpe interponitur. Ergo nihil contra codices mutandum. Valla servat μόνης. Cono nec μόνης, nec ἡμῖν habet.

(15) Ἐκτῷ. Abest, A. 2. Z, id est, ἐδδῶμ, D. 1. Ἐδδῶμ, M. 2. «Septimo.» Con. «Sexto.» Vall. Mox, Νικομαχείων, A. 2. Haud dubie respexit *Eth. Nicomach.* lib. vi, cap. 13, medium.

(16) Γεννητοῖς. Γενητοῖς, A. 2, D. 1. Mox αἰρεσιν, D. 1. Sed M. 2. συμφερόντων ἔτι αἰρεσιν, εἰ μὴ D. 1. ἀπόντων, loco βλαπτόντων.

(17) Καὶ τὸν κατάλληλον. Τὸν abest, D. 1. Recte ejus loco habet τὴν, M. 2. Mox, λατρίας, A. 2.

(18) Φυσικῶς. Abest, A. 2. Antea, *passionum suarum remedia*, Con.

(19) Μένανδρος ἐν. Ἐν abest, Ox.

(20) Φασὶ. Φησὶ, A. 2.

(21) Ἐκάστου, θεῶν δὲ. Ἐκάστου, θεῶν δὲ, D. 1, Con. Ἐκάστου καὶ ἑαυτοῦ· θεῶν δὲ, A. 2. «Deum vero nequaquam.» Vall. Mox μόνων, loco μόνων, A. 2. Ejus loco habet, *provisor*, id est προνοητής, Con.

(22) Πρακτικῶν καὶ τῶν τεχνῶν. Πρακτικῶν, loco πρακτικῶν, D. 1. Sic, omisso mox τῶν, A. 2.

(23) Ἡ δὲ πρόνοια. Δὲ abest, Ox.

(24) Ὡς τοῦ πλουτεῖν, κ. τ. λ. Καὶ γὰρ τοῦ πλουτεῖν ἦθον ὑγαίνειν καὶ μὴ, οὐδὲν ὁ νοῦς ποιεῖν δύναται, D. 1. Καὶ γὰρ τοῦ πλουτεῖν, εἴς' ὅν ὑγαίνειν καὶ μὴ, ὡς οὐδὲν ὁ νοῦς ποιεῖν δύναται, A. 2.

A ad Aristotelis opinionem et cæterorum, qui negant rebus singulis a Deo consuli.

Nam Aristoteles a natura sola vult administrari singula, ut in sexto *Ethicorum ad Nicomachum* obscure significat. Hanc enim, ut quæ divina sit, et insit omnibus, quæ generantur, cuique naturaliter suggerere, ut ad res salutare accedat, fugiat quæ contraria sint. Quodque enim animal, ut jam dictum est, et idoneum sibi alimentum deligit, et, quod utile est, sequitur, et remedia morborum naturaliter habet cognita. Euripides et Menander quibusdam locis mentem, quæ in quoque sit, cuique providere asserunt; Deum vero neminem. Verum mens quidem in iis solis perspicitur, quæ in nostra potestate sunt. Aut enim est rerum quæ sub actionem cadunt, et artium, aut contemplationis. At providentia eorum est quæ in nostra potestate non sunt, ut verbi gratia, ut opulentus quis sit et non opulentus, sanus et non sanus: quorum nihil facere mens potest, ac ne natura quidem, ut Aristoteles putat. Naturæ enim opera perspicua sunt. Quid autem ad mentem aut ad naturam, quod aliquando ab eo pœnæ exigantur, qui hominem occiderit, aliquando sceleris pœnam effugiat? nisi quis dicat, quod mentis et naturæ est, ad providentiam pertinere; quod sequitur, ad fatum. Quod si mens et natura ad providentiam pertinent, quæ sequuntur, ad fatum, nihil erit in nostra potestate. Sed non ita se res habet. Quæ enim ad mentem spectant, tam eam quæ in agendo, quam quæ in contem-

Loco ὡς τοῦ, habet etiam καὶ γὰρ, M. 2. Solum ὧν loco secundi ὡς, correxi. Cæterum, καὶ γὰρ τοῦ, loco prioris ὡς, non absurdum est. Paulo ante in simili membro dixit ἢ γὰρ τῶν — ἢ τῆς. Ellebodius etiam videtur legisse ὧν οὐδὲν, *quorum nihil*, etc. Cono ita: «Etenim vel providet ditare, vel denique sanare — quorum nulla natura facere potest, at neque natura.» Valla: *Quorum nihil*, omisso ποιεῖν.

(25) Ἀριστοτέλης δοκεῖ. Εὐδήλα γὰρ. Ἀριστοτέλει δοκεῖ. Ἀπὸ γὰρ, D. 1. Sic, sed Ἀριστοτέλη, A. 2. Solum Ἀριστοτέλει mutat M. 2. Δοκεῖ tunc nominativo, quam dativo jungitur, quod notum est. *Aristoteli videtur*, Con. *Aristoteles ducit*, Vall.

(26) Τί δὲ πρὸς. Τὰ δὲ πρὸς, D. 1. Τὰ δὲ διὰ τὸν νοῦν — τῷ ποτὲ, M. 2.

(27) Ἡ τὴν φύσιν, absunt, Con.

(28) Ποτὲ τιμωρεῖσθαι, κ. τ. λ. Ποτὲ μὲν τιμωρεῖσθαι τὸν φονέα, καὶ τὸ κοινῶς γινώσκεισθαι τὸν φονέα, ποτὲ δὲ διαφεύγειν, A. 2. Μὲν solum addit D. 1. Potuerunt sane ista ob similitudinem excidere. Sed ita videtur etiam requiri καὶ διαλυνθάνειν post διαφεύγειν.

(29) Τὸ μὲν τοῦ νοῦ. «Quod primum intellectus et naturæ est, providentiæ esse.» Con.

(30) Τὰ κατὰ νοῦν καὶ φύσιν. Τὰ κατὰ τὸν νοῦν καὶ τὴν φύσιν, A. 2. Τὰ abest, M. 2. Mox ἀνειρήται. Sic M. 2.

(31) Τοῦ τε πρακτικοῦ. Τε abest, A. 2. Mox idem οὐ ante πάντα omittit, ac præterea a man. rec. in marg. habet: Πάντα δὲ κατὰ πρόνοιαν τὰ τῆς φύσεως.

(32) Εἰ καὶ τὰ τῆς φύσεως. Sic a man. recent., antea δὲ, loco καὶ, A. 2. Ante et post hæc bis διὰ νοῦν, loco πρόνοιαν habet M. 2.

(33) Κατὰ πρόνοιαν γίνονται. His in marg. a

plando ponitur, in nostra esse potestate docuimus. Non omnia autem quæ providentia geruntur, naturæ sunt, etsi, quæ naturæ sunt, providentia administrantur. Multa enim, quæ Dei providentia accidunt, non sunt naturæ opera, ut de eo qui homin occidit, ostendimus. Est enim pars providentiæ natura, non ipsa providentia.

Itaque isti naturæ et menti rerum singularum providentiam attribuunt. Cæteri Deo curæ esse aiunt eorum quæ sunt permanentium, ut nihileorum, quæ nata sunt, occidat, et hujus unius in Deo esse providentiam. Singula vero fortuito temereque jactari, eanique ob causam multa iniqua facinora, multas cædes, et, ut dicam summam, omnem improbitatem inter homines versari, et horum alios fortuito pœnam vitare, alios etiam puniri; quippe cum, quæ ad rectam rationem et ex lege sunt, non omnino eveniant. Ubi autem neque ratio, neque lex dominatur, quomodo dixerit quis Deum esse, qui procuret? Et quidem fere usu venit, ut viri homi lædantur injuria et deprimantur et innumerabilibus malis affligantur; improbi contra et importuni homines augeantur potentia, opibus, honoribus in republica, cæterisque bonis, quæ ad vitam commode degendam pertinent. Mihi vero videntur, qui hæc loquuntur, cum alia multa ignorare præcepta providentiæ, tum maxime animæ immortalitatem. Nam, eam mortalem esse arbitranτες, hujus vitæ terminis res humanas definiunt. Deinde prava et perversa habent de bonis judicia. Eos enim, qui opibus circumfluunt et dignitatibus insolentescunt et cæteris fluxis caducisque bonis gloriantur, felices esse et beatos judicant: animi autem bona pro nihilo ducunt, quæ multo corporis et æterna bona antecellunt. Præstantiora enim bona sunt, quæ rerum sunt præstantiorum. Itaque tanto virtutes divitias, sanitatem, cætera excellent, quanto anima corpus anteit. Quare cum solæ, tum cum aliis conjunctæ, hominem beatum reddunt; cum aliis in latitudine, solæ et per se, in circumscriptione. Nam eorum quæ sunt, partim circumscriptione intelliguntur, ut bicubitum; partim late, ut acervus; nam de acervo si duos modios demas,